



Tjänsteskrivelse

Datum

2025-05-08

Vår referens

Jörgen Dehlin
Verksamhetscontroller
jorgen.dehlin@malmö.se

Motion Magnus Olsson (SD), Michael Hård af Segerstad (SD) och Lisbeth Persson Ekström (SD) om ny måltidspolicy enligt Uddevallas husmanskostmodell STK-2024-1691

Sammanfattning

Magnus Olsson (SD), Michael Hård af Segerstad (SD) och Lisbeth Persson Ekström (SD) föreslår i en motion att kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att i samråd med berörda nämnder ta fram ett förslag till fullmäktige på måltidspolicy för Malmö stad med utgångspunkt i den svenska husmanskosten. Motionärerna föreslår också att kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att föreslå revideringar i andra styrande dokument som motverkar den föreslagna måltidspolicyn.

Funktionsstödsnämnden, förskolenämnden, grundskolenämnden, gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, hälsa-, vård- och omsorgsnämnden och servicenämnden har yttrat sig i ärendet. Bedömningen är att måltidsområdet redan är reglerat i riktning mot en varierad och näringsriktig kost inklusive svensk husmanskost. Vidare arbetar Malmö stad just nu gemensamt med nya måltidsriktlinjer. Riktlinjerna kommer att grunda sig i Livsmedelsverkets rekommendationer för hälsosamma och hållbara måltider.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. Kommunfullmäktige avslår motion av Magnus Olsson (SD), Michael Hård af Segerstad (SD) och Lisbeth Persson Ekström (SD) om ny måltidspolicy enligt Uddevallas husmanskostmodell

Beslutsunderlag

- Motion Magnus Olsson (SD), Michael Hård af Segerstad (SD) och Lisbeth Persson Ekström (SD) om ny måltidspolicy enligt Uddevallas husmanskostmodell



- Remissvar servicenämnden
- Funktionsstödsnämnden beslut 250324 § 27 muntlig Reservation (SD) och Särskilt yttrande (M+C)
- Remissvar funktionsstödsnämnden
- Remissvar hälsa-, vård- och omsorgsnämnden
- Hälsa-, vård- och omsorgsnämndens beslut 250326 § 29 muntlig Reservation (SD)
- Grundskolenämnden beslut 250326 § 48 muntlig Reservation (SD)
- Remissvar grundskolenämnden
- Servicenämndens beslut 250319 §34 Särskilt yttrande (V), reservation (SD)
- Förskolenämnden beslut 250326 § 41 muntlig Reservation (SD)
- Remissvar förskolenämnden
- Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslut 250328 § 44 muntlig Reservation (SD) och Reservation (M)
- Remissvar gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden
- Tjänsteskrivelse KSAU 250512 Motion Magnus Olsson (SD), Michael Hård af Segerstad (SD) och Lisbeth Persson Ekström (SD) om ny måltidspolicy enligt Uddevallas husmanskostmodell

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2025-05-12

Kommunstyrelsen 2025-06-04

Kommunfullmäktige 2025-06-18

Beslutet skickas till

Magnus Olsson (SD)

Michael Hård af Segerstad (SD)

Lisbeth Persson Ekström (SD)

Funktionsstödsnämnden

Förskolenämnden

Grundskolenämnden

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden

Servicenämnden

Stadskontorets handläggare

Ärendet

Magnus Olsson (SD), Michael Hård af Segerstad (SD) och Lisbeth Persson Ekström (SD) föreslår i en motion att kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att i



samråd med berörda nämnder ta fram ett förslag till fullmäktige på måltidspolicy för Malmö stad med utgångspunkt i den svenska husmanskosten. Motionärerna föreslår också att kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att föreslå revideringar i andra styrande dokument som motverkar den föreslagna måltidspolicyn.

Motionärerna redogör i motionen för förslagen. Funktionsstödsnämnden, förskolenämnden, grundskolenämnden, gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, hälsa-, vård- och omsorgsnämnden och servicenämnden har yttrat sig i ärendet. Nämndernas yttranden sammanfattas nedan och biläggs också i sin helhet ärendet.

Sammanfattning av nämndernas yttranden

Funktionsstödsnämnden

Funktionsstödsnämnden ser vikten av att stadens måltider är näringsrika, hållbara och grundade i vetenskapliga rekommendationer. Malmö stad har redan en måltidspolicy som styr hur måltider planeras och tillagas inom kommunens verksamheter.

För närvarande pågår ett stadsövergripande arbete med att ta fram nya riktlinjer för stadens måltider lett av miljöförvaltningen. Riktlinjerna kommer att grunda sig i Livsmedelsverkets rekommendationer för hälsosamma och hållbara måltider. Nämnden anser att det är viktigt att arbeta kontinuerligt och långsiktigt med frågan om måltider och önskar därför invänta resultatet av detta arbete innan nya policybeslut fattas.

Funktionsstödsnämnden föreslår därför att kommunfullmäktige beslutar att avslå motionen.

Muntlig reservation (SD), särskilt yttrande (M och C).

Förskolenämnden

Förskolenämnden delar motionärernas uppfattning om vikten av att måltider ska vara näringsrika och väl sammansatta. Samtidigt är det av stor vikt att arbetet inom förskoleförvaltningen utgår från likvärdighet där alla barn, oavsett bakgrund eller behov, ska ges förutsättningar att äta sig mätta och få en näringsriktig kost.

Förskoleförvaltningens nuvarande måltidspolicy bygger på Livsmedelsverkets måltidsmodell vilken breddar måltidens funktion och plats i förskolan. Måltiderna ses som ett verktyg för både lärande och välbefinnande. I enlighet med barnkonventionen bör barn och unga ha möjlighet att själva vara med och påverka måltidssituationen, vilket de har i enlighet med den nuvarande måltidspolicyn.

Förskolenämnden strävar efter en minskad klimatpåverkan utifrån inköp och planering av måltider. Vid genomlysning av matsedlar från Uddevallas förskolor och i jämförelse



med måltidsenhetens syns inga skillnader. Att det i förskoleförvaltningens måltidspolicy inte står utskrivet husmanskost innebär inte att måltiderna inte grundar sig i husmanskost. Förskolenämnden anser att nuvarande måltidspolicy i stora drag överensstämmer med motionens förslag.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår förskolenämnden kommunfullmäktige att avslå motionen.

Muntlig reservation (SD).

Grundskolenämnden

På uppdrag av grundskolenämnden planerar, tillagar och serverar servicenämnden skolmåltiderna i enlighet med Livsmedelsverkets aktuella råd och rekommendationer.

I förarbetet till skollagen poängteras att skolmåltiden är en del av utbildningen i skolan. Läroplanen lyfter fram skolans möjlighet att och ansvar för att stärka människors förmåga att se de värden som ligger i kulturell mångfald. Nämnden lyfter här att skolmåltiden ger möjligheter att uppleva andra kulturer, värderingar och livsvillkor på ett naturligt och intresseväckande sätt. Skolmåltiden bör därmed inkludera mat från olika kulturer – däribland, men inte uteslutande, den svenska kulturen.

Planeringen av skolmåltider har sin utgångspunkt i elevinflytande med en strävan efter att servera den mat som eleverna faktiskt vill äta. Måltidsråd ska därför anordnas på samtliga skolor minst en gång per termin. Genom att säkerställa elevernas påverkan på sin skolmat ökar möjligheterna för eleverna att äta sig mätta och därmed få ork genom hela skoldagen, samtidigt som matsvinnet minskar.

Lagen om offentlig upphandling innebär att upphandlande myndighet generellt sett inte kan ställa geografiska krav på svenskt producerade livsmedel. Grundskolenämnden uppger dock att servicenämnden ser över möjligheten att använda sig av dynamiska inköpssystem för att främja inköp från lokala producenter.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår grundskolenämnden kommunfullmäktige att avslå motionen.

Muntlig reservation (SD).

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden bedömer att den policy som Uddevalla kommun tillämpar redan är tillgodosedd i Malmö. Nämndens förvaltning har en överenskommelse med serviceförvaltningen som säkerställer att eleverna får varierad och näringsriktig mat och att det finns möjlighet till ett vegetariskt alternativ. Nämnden



bedömer också att serviceförvaltningens arbete med dynamisk upphandling ökar möjligheten att använda närproducerade råvaror.

När det gäller vilka maträtter som serveras anser nämnden att beslut om menyn bör fattas av personalen i måltidsverksamheten. Överenskommelsen med serviceförvaltningen ställer också krav på att eleverna har möjlighet att påverka genom dialog med sin skolledning tillsammans med representant för elevrådet. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens ungdomsråd har yttrat sig i ärendet och framför bland annat att en varierad kulturell mat är positivt. Malmö är en mångkulturell stad med många olika nationaliteter och som även bör spegla vad som serveras i skolorna. Vidare är närproducerad och säsongsbetonad mat viktigt men ungdomsrådet anser att det inte enbart ska vara svensk husmanskost i fokus.

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen.

Skriftlig reservation (M), muntlig reservation (SD).

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden ser vikten av att stadens måltider är näringsrika, hållbara och grundade i vetenskapliga rekommendationer. Hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningen har redan en organisation som arbetar med hur måltider planeras och tillagas i verksamheten med hänsyn till målgruppens mångfasetterade behov.

För närvarande pågår ett stadsövergripande arbete med att ta fram nya riktlinjer för stadens måltider lett av miljöförvaltningen. Samtliga förvaltningar involveras i detta arbete och riktlinjerna kommer att grunda sig i Livsmedelsverkets rekommendationer för hälsosamma och hållbara måltider. Nämnden anser att det är viktigt att arbeta kontinuerligt och långsiktigt med frågan om måltider och önskar därför invänta resultatet av detta arbete innan nya policybeslut fattas.

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden föreslår därför kommunfullmäktige att avslå motionen.

Muntlig reservation (SD).

Servicekommittén

Servicekommitténs verksamhet Skolrestauranger planerar elevernas måltider med vägledning från Livsmedelsverkets rekommendation att olika matkulturer – såsom den svenska husmanskosten – och andra matkulturer, traditioner och vanor med fördel kan användas för att skapa ett värde och en nyfikenhet.



Skolrestauranger beräknar näringsinnehållet i måltiderna utifrån rådande rekommendationer från Livsmedelsverket och utifrån de nordiska näringsrekommendationerna.

Vidare planerar Skolrestauranger måltiderna utifrån kommunfullmäktiges mål *Malmö är en föregångare när det gäller minskade utsläpp av växthusgaser och ska vara en klimatneutral stad 2030*. Skolrestauranger kommer att fortsätta att utveckla menyerna tillsammans med elever och personal i skolköken för att maten ska hamna i magen och att matsvinnet ska minska. Skolrestauranger strävar efter att främja elevinflytandet genom forum såsom måltidsråd för dialog kring mat och måltidsmiljön.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår servicenämnden kommunfullmäktige att avslå motionen.

Reservation (SD), särskilt yttrande (V).

Stadskontorets bedömning

Mot bakgrund av nämndernas yttranden konstaterar stadskontoret att måltidsområdet redan är reglerat i riktning mot en varierad och näringsriktig kost inklusive svensk husmanskost. Vidare arbetar Malmö stad just nu gemensamt med nya måltidsriktlinjer. Riktlinjerna kommer att grunda sig i Livsmedelsverkets rekommendationer för hälsosamma och hållbara måltider.

Förslaget är att kommunfullmäktige avslår motionen.

Ansvariga

Nicklas Löfström Nämndsekreterare
Susanna Jakobsson Enhetschef
Anna Westerling Ekonomidirektör
Andreas Norbrant Stadsdirektör